

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2165 /KH-UBND

Quảng Trị, ngày 06 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức giải
Chạy địa hình “Phong Nha Wild Trail” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 903/KPH-UBND-BVHTTDL ngày 13/3/2026 giữa UBND tỉnh Quảng Trị và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2026 (Festival For Peace - 2026); UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức giải Chạy địa hình “Phong Nha Wild Trail” năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng bá về tiềm năng, thế mạnh du lịch tỉnh Quảng Trị, các giá trị đa dạng sinh học, cảnh quan thiên nhiên cũng như các sản phẩm du lịch tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng, góp phần mở rộng hợp tác, giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch giữa Quảng Trị với bạn bè, du khách trong nước và quốc tế.

- Tạo sân chơi lành mạnh, hấp dẫn, thúc đẩy phong trào tập luyện, thi đấu thể thao nói chung và môn chạy địa hình nói riêng ngày càng phát triển. Phần đấu đua Phong Nha trở thành một trong những Trung tâm Thể thao mạo hiểm hấp dẫn của Việt Nam và khu vực Châu Á.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức giải đấu khoa học, hiệu quả; đảm bảo tốt về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ môi trường. Tuyệt đối đảm bảo an toàn, sức khỏe cho các vận động viên. Bảo đảm an toàn cho sự phát triển bền vững của di sản.

- Tuân thủ các quy định về Luật, Điều lệ giải của Ban Tổ chức; đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn kỹ thuật, phát huy tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực và phát triển.

- Công tác truyền thông phải được quan tâm, chú trọng để các vận động viên trong nước và quốc tế biết đến du lịch xanh, bền vững theo định hướng của tỉnh Quảng Trị.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức

1.1. Ngày 28/5/2026

- Mở cửa Expo & khu Race kit ngày thứ 1: Vào lúc 8 giờ 00;

- Lễ khai mạc: Vào lúc 9 giờ 00;

- Tổ chức hướng dẫn an toàn đường đua: Vào lúc 15 giờ 00.

Ull

1.2. Ngày 29/5/2026

- Mở cửa Expo & khu Race kit ngày thứ 2: Vào lúc 8 giờ 00;
- Mở quầy gửi đồ cho cự ly 70km & 50 km: Vào lúc 13 giờ 00.

1.3. Ngày 30/5/2026

- Cự ly 70km: Xuất phát vào lúc 04 giờ 00 - Kết thúc vào lúc 00 giờ 00;
- Cự ly 50km: Xuất phát vào lúc 05 giờ 00 - Kết thúc vào lúc 23 giờ 00;
- Cự ly 20km: Xuất phát vào lúc 06 giờ 00 - Kết thúc vào lúc 14 giờ 00;
- Cự ly 10km: Xuất phát vào lúc 08 giờ 00 - Kết thúc vào lúc 13 giờ 00;
- Cự ly 05km: Xuất phát vào lúc 16 giờ 00 - Kết thúc vào lúc 19 giờ 00.

1.4. Ngày 31/5/2026

Lễ tổng kết và trao giải cho tất cả các cự ly: Vào lúc 9 giờ 00.

2. Địa điểm tổ chức: Khu vực Tượng đài Thanh niên Xung phong, xã Phong Nha, tỉnh Quảng Trị (*Khu vực sự kiện*).

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC GIẢI

UBND tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Công ty Cổ phần Phong Nha Wild phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức tốt giải đấu, đảm bảo chuyên môn, an toàn trên đường chạy cho vận động viên.

1. Quy mô và thành phần tham gia giải đấu

- Số lượng Tình nguyện viên: Dự kiến 72 người (*Trong đó hỗ trợ đường chạy có 20 Tình nguyện viên; hỗ trợ hậu cần có 52 Tình nguyện viên*);
- Lực lượng công an; lực lượng cứu cứu nạn và nhân viên y tế (*Có Phương án phối hợp chi tiết riêng*);
- Số lượng vận động viên tham gia: Dự kiến khoảng 2.000 vận động viên (*VĐV nước ngoài dự kiến khoảng 10 - 100 VĐV*), cụ thể:
 - Cự ly 05 km: Dự kiến khoảng 200 VĐV;
 - Cự ly 10 km: Dự kiến khoảng 400 VĐV;
 - Cự ly 20 km: Dự kiến khoảng 500 VĐV;
 - Cự ly 50 km: Dự kiến khoảng 600 VĐV;
 - Cự ly 70 km: Dự kiến khoảng 300 VĐV.

2. Lộ trình 2 đường chạy: Chi tiết mô tả lộ trình của từng cự ly của 05 cung đường giải Phong Nha Wild Trail (*Có Phụ lục sơ đồ đường chạy kèm theo*).

3. Cơ cấu giải thưởng: Theo Điều lệ giải.

4. Nguồn tài chính: Xã hội hóa 100% từ nguồn bán vé và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1. Đơn vị chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện:** UBND tỉnh Quảng Trị.
- 2. Đơn vị đăng cai tổ chức:** Công ty Cổ phần Phong Nha Wild.



3. Đơn vị được giao phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Trị (*Cơ quan Thường trực*) và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan trong tỉnh.

4. Kinh phí tổ chức: do Công ty Cổ phần Phong Nha Wild chịu trách nhiệm.

5. Trách nhiệm của các tổ chức, đơn vị liên quan

5.1. Công ty Cổ phần Phong Nha Wild

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*đơn vị đầu mối*) để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng phương án bảo đảm an toàn đường chạy và thông tin liên lạc; phương án phối hợp với lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm đảm bảo cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ môi trường.

- Chủ trì tổ chức, điều hành giải và chịu trách về chuyên môn, kết quả của giải.

- Huy động nguồn kinh phí từ các đơn vị tài trợ, thu phí từ vận động viên tham gia để chi phí cho việc tổ chức giải.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nhà rạp, bàn ghế,... phục vụ giải.

- Các ấn phẩm quảng cáo cho giải phải phù hợp với pháp luật hiện hành.

- Thiết kế các ấn phẩm truyền thông, cung cấp hình ảnh, clip của giải cho các Sở, ngành, đoàn thể của địa phương để tuyên truyền, quảng bá cho giải.

- Cung cấp sơ đồ đường chạy, nội dung, chương trình các hoạt động của giải và các thông tin của VĐV tham gia giải đến các đơn vị liên quan.

- Thông báo bằng văn bản cho Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Đồn Biên phòng Cồn Roàng về danh sách người, phương tiện, thời gian, phạm vi, nội dung hoạt động trước 03 (*ba*) ngày; đồng thời chấp hành và chịu sự kiểm tra, kiểm soát của lực lượng BDBP. Trường hợp đưa người nước ngoài vào KVBG đất liền phải có giấy phép của cơ quan Công an tỉnh cấp, phải mang theo hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị đi lại quốc tế, giấy tờ có liên quan đến cư trú, tạm trú tại Việt Nam, thông báo cho Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an tỉnh biết trước ít nhất 24 giờ.

- Phối hợp tuyên truyền đến các vận động viên, bộ phận hậu cần, hỗ trợ và các lực lượng liên quan thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, đồng thời kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng; thực hiện đúng các biện pháp giảm thiểu tác động đến môi trường, tài nguyên rừng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tác động đến sinh cảnh trong rừng và nghiêm cấm thực hiện các hành vi xâm hại tài nguyên rừng và bảo tồn đa dạng sinh học.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết; hỗ trợ một phần kinh phí cho các đơn vị tham gia phối hợp tổ chức giải.

5.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan quản lý, hướng dẫn, hỗ trợ Công ty Cổ phần Phong Nha Wild triển khai tốt công tác chuẩn bị và tổ chức giải.

- Phối hợp, hỗ trợ Công ty Cổ phần Phong Nha Wild về công tác tổ chức giải, cấp phép và tạo điều kiện cho Nhà tài trợ trang trí khánh tiết, treo băng rôn, banner tuyên truyền cho giải và các công tác khác liên quan đến giải.

- Phối hợp truyền thông, quảng bá giải như một sản phẩm du lịch thể thao đặc trưng của khu vực Phong Nha - Kẻ Bàng của tỉnh Quảng Trị.

- Kết nối các Sở, ngành, các doanh nghiệp du lịch, cơ sở lưu trú, vận chuyển và các đơn vị dịch vụ liên quan tham gia hỗ trợ giải.

- Ban hành giấy mời đại biểu dự Lễ khai, bế mạc giải.

5.3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Phong Nha Wild, Sở Xây dựng xây dựng, tổ chức thực hiện triển khai phương án bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; thông báo, thực hiện phương án phân luồng giao thông tạm thời phục vụ giải chạy.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý hoạt động người nước ngoài tham gia sự kiện.

5.4. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Phong Nha Wild thực hiện cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý để phục vụ giải chạy.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp với Công an tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường có vận động viên thi đấu

5.5. Sở Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hướng dẫn, phối hợp UBND cấp xã và các Trạm Y tế cấp xã kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các nơi ăn nghỉ của các vận động viên và các địa điểm có liên quan trong thời gian diễn ra giải.

- Bố trí 03 xe cứu thương, 04 tổ cấp cứu ngoại viện (mỗi tổ gồm 01 bác sỹ, 01 điều dưỡng) và dụng cụ sơ, cấp cứu để phục vụ giải theo đề nghị của Ban Tổ chức.

5.6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Phong Nha Wild chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Trị trong công tác kiểm soát các hoạt động diễn ra trong khu vực rừng thuộc phạm vi tổ chức giải; phối hợp thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; hỗ trợ giám sát an toàn và cứu hộ tại khu vực vùng lõi rừng quốc gia, hang động, vách đá; bố trí lực lượng hỗ trợ tại các chốt kiểm soát và các điểm giám sát an toàn trên tuyến đường chạy.

5.7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Huy động 80 học sinh trường THPT Nguyễn Trãi tham gia công tác tình nguyện viên phục vụ giải theo đề nghị của Ban tổ chức.

5.8. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Hướng dẫn, theo dõi, quản lý, tạo điều kiện cho Ban Tổ chức, các vận động viên, người nước ngoài tham gia sự kiện ở khu vực biên giới theo quy định.

5.9. Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng

- Cho phép và hướng dẫn, giám sát việc khảo sát, sử dụng các tuyến đường chạy trong phạm vi quản lý. Trong quá trình khảo sát và đánh giá thực tế, tuyến đường có thể được điều chỉnh nhằm đảm bảo an toàn, cân bằng các điểm nổi bật của Vườn Quốc gia và đáp ứng các tiêu chí về bảo vệ môi trường, hệ sinh thái.

- Giám sát, đồng hành và hỗ trợ công tác khảo sát, dọn dẹp và chuẩn bị đường chạy.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Phong Nha Wild trong công tác quảng bá du lịch thể thao theo mô hình du lịch bền vững tại Phong Nha - Kẻ Bàng.

- Giới thiệu và kết nối với các đơn vị đang khai thác hoạt động du lịch trong khu vực Vườn Quốc gia phối hợp cùng Công ty Cổ phần Phong Nha Wild triển khai giải chạy.

5.10. UBND các xã: Phong Nha, Thượng Trạch

- Chỉ đạo đơn vị y tế trên địa bàn thực hiện kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các nơi ăn nghỉ của các vận động viên và các địa điểm có liên quan trong thời gian diễn ra giải.

- Chỉ đạo đơn vị y tế trên địa bàn bố trí nhân lực (*bác sỹ, điều dưỡng*) để phục vụ giải theo sự phân công của Ban Tổ chức.

- Phối hợp tuyên truyền, thông tin về giải chạy tới người dân địa phương.

- Hỗ trợ công tác hậu cần, bố trí lực lượng tình nguyện viên tham gia phục vụ giải. Điều động lực lượng công an, dân quân xã hỗ trợ cho Ban tổ chức trong những ngày diễn ra sự kiện.

- Hỗ trợ mặt bằng, điện, nước cho công tác tổ chức tại các khu vực xuất phát, khu vực về đích và các địa điểm liên quan trên địa bàn.

- Thông báo cho quần chúng nhân dân trên địa bàn làm tốt công tác vệ sinh môi trường, tuyệt đối không chửi thề gia súc, gia cầm trong suốt thời gian diễn ra giải.

5.11. Điện lực Quảng Trị

Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận liên quan ưu tiên hỗ trợ và đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra hoạt động của giải tại các khu vực xuất phát, về đích, Trung tâm Chỉ huy và các điểm kỹ thuật liên quan. Phối hợp xử lý khẩn cấp các sự cố về điện trong thời gian diễn ra giải.

5.12. Các đơn vị Viễn thông trên địa bàn tỉnh

- Hỗ trợ, đảm bảo hạ tầng thông tin liên lạc, tín hiệu di động và dữ liệu phục vụ công tác tổ chức, điều hành giải.

- Phối hợp đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa Trung tâm Chỉ huy và các lực lượng trên tuyến đường chạy.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức giải chạy địa hình “Phong Nha Wild Trail” năm 2026; đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để cùng xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tại mục IV;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



Hoàng Xuân Tân